
 

 

COMUNE DI 
GUAMAGGIORE 

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 
Cod. fisc. 80008970925    P.I.01845030921    

  Tel. 070/985904   Fax 070/985979 
Pec:  protocollo.guamaggiore@servizipostacert.it 

 

 

  

COPIA 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 12 DEL 24-11-2020 
 

Oggetto: LIMITAZIONE AL TRANSITO DI BESTIAME NELLE STRADE 
EXTRAURBANE FUNTANA TONCI E BACCU MUXIU. 

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che alcune strade extraurbane, di recente bitumazione, in prossimità delle banchine 
stradali, sono state interessate dalla rigogliosa crescita di erbe infestanti. 
 
ATTESO che tale situazione favorisce il proliferare di insetti, parassiti di varia natura, fra le quali pulci 
e zecche, dannose all’attività umana e animale, nonché danni irreversibili al manto stradale, come 
anzi detto di recente realizzazione; 
 
VERIFICATO che esiste la possibilità di effettuare un diserbo selettivo, in modo da bloccare la 
crescita spontanea di erbe infestanti, sia nelle banchine che nella sede stradale; 
 
ATTESO che le operazioni di diserbo avranno inizio dalle ore 07:00 del 25.11.2020 per tutto lo 
sviluppo delle strade extraurbane Funtana Tronci e Baccu Muxiu, quest’ultima sino all’intersenzione 
con la strada extraurbana Corti de Forru; 
 
RITENUTO assumere decisioni in merito; 
 
VISTO l’art. 54, del DLgs n. 267/2000, disciplinante il potere del Sindaco, quale Ufficiale di governo; 
 
VISTO il T.U. approvato con D.Lgs. del 30 Aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada); 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, T.U.E.L.; 

 
ORDINA 

 
Il divieto di transito del bestiame, eccetto mezzi agricoli e non, nelle seguenti strade extraurbane: 
Funtana Tronci e Baccu Muxiu, quest’ultima sino all’intersenzione con la strada extraurbana Corti de 
Forru, 

DAL GIORNO  MERCOLEDI’ 25. NOVEMBRE 2020 SINO ALLE ORE 24 DEL GIORNO 
DOMEDICA 29.11.2020 

 



  

Ordinanza SINDACO n.12 del 24-11-2020 COMUNE DI GUAMAGGIORE 
 

Pag. 2 

DEMANDA 
All’operaio comunale: 
- la predisposizione dell’apposita segnaletica stradale (transenne), al fine di prevenire il passaggio 
incontrollato di bestiame, assicurando il rispetto di quanto previsto nell’ordinanza; 
- la rimozione della segnaletica stradale (transenne), al termine del periodo stabilito, nelle strade 
interessate dalla presente e consentire quindi la normale circolazione veicolare dei mezzi agricoli e 
del bestiame; 

 
AVVERTE 

Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza, verranno applicate le sanzioni previste 
dal D.Lgs. e ss.mm.ii. (Nuovo Codice della Strada); 
Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’art. 
37, 3° comma del D.Lgs. 285/92 e ss, al Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, che decide in 
merito entro sessanta giorni e con le formalità stabilite nell’art. 74 del D.P.R. 495/92; 
Che ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90 il presente provvedimento è impugnabile con ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo della Regione Sardegna entro il termine di sessanta 
giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei 
destinatari ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
DISPONE 

 
Che copia del presente provvedimento venga trasmesso: 
Per competenza e conoscenza: 

 Operaio comunale del Comune di Guamaggiore; 
 
Che copia del presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Guamaggiore 
ed affisso nelle zone interessate dal provvedimento. 

 
 

Il Sindaco 
       F.to CAPPAI ANTONIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


